
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 노인복지과

노인복지과 256,916,606 224,624,099 32,292,507

국 148,156,521 147,270,248 886,273

도 21,983,867 21,719,687 264,180

조 97,000 97,000 0

시 86,679,218 55,537,164 31,142,054

노인복지 수요확대 254,606,476 222,734,619 31,871,857

국 148,156,521 147,270,248 886,273

도 21,983,867 21,719,687 264,180

조 97,000 97,000 0

시 84,369,088 53,647,684 30,721,404

노인시설 운영 33,559,813 33,333,632 226,181

국 4,056,736 4,009,292 47,444

도 8,082,855 7,998,896 83,959

조 97,000 97,000 0

시 21,323,222 21,228,444 94,778

노인장기요양 시설급여 12,351,435 12,199,262 152,173

도 6,175,717 6,099,631 76,086

시 6,175,718 6,099,631 76,087

301 일반보상금 12,351,435 12,199,262 152,173

도 6,175,717 6,099,631 76,086

시 6,175,718 6,099,631 76,087

01 사회보장적수혜금 12,351,435 12,199,262 152,173

○노인장기요양 시설급여 12,351,435 12,199,262 152,17312,351,435,000원

도 6,175,717 6,099,631 76,086

시 6,175,718 6,099,631 76,087

노인주거·재가노인복지시설 종사자 처우개선비 10,800 7,200 3,600

도 10,800 7,200 3,600

301 일반보상금 10,800 7,200 3,600

도 10,800 7,200 3,600

01 사회보장적수혜금 10,800 7,200 3,600

○노인주거·재가노인복지시설 종사자 처우개선

비 10,800 7,200 3,60010,800,000원

도 10,800 7,200 3,600

노인돌봄종합서비스 단가 보조 1,677,990 1,610,212 67,778

국 1,174,594 1,127,150 47,444

도 75,523 72,450 3,073

시 427,873 410,612 17,261

307 민간이전 1,677,990 1,610,212 67,778

국 1,174,594 1,127,150 47,444

도 75,523 72,450 3,073

시 427,873 410,612 17,261

11 사회복지사업보조 1,677,990 1,610,212 67,778

○노인돌봄종합서비스 1,677,990 1,610,212 67,7781,677,990,000원

국 1,174,594 1,127,150 47,444

도 75,523 72,450 3,073

시 427,873 410,612 17,261
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부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영 38,461 37,031 1,430

국 18,515 18,515 0

시 19,946 18,516 1,430

201 일반운영비 13,662 12,232 1,430

국 6,116 6,116 0

시 7,546 6,116 1,430

01 사무관리비 13,662 12,232 1,430

○독거노인응급안전돌보미 운영비

13,662 12,232 1,43013,662,000원

국 6,116 6,116 0

시 7,546 6,116 1,430

노인일자리전담기관 종사자 처우개선비 지원 19,200 18,000 1,200

도 19,200 18,000 1,200

301 일반보상금 19,200 18,000 1,200

도 19,200 18,000 1,200

01 사회보장적수혜금 19,200 18,000 1,200

○노인일자리전담기관 종사자 처우개선비 지원

19,200 18,000 1,20019,200,000원

도 19,200 18,000 1,200

노인 여가활동 지원 201,899,157 171,865,325 30,033,832

국 136,221,758 136,221,758 0

도 12,305,746 12,301,746 4,000

시 53,371,653 23,341,821 30,029,832

기초연금 지급(지자체보조) 194,302,154 164,302,154 30,000,000

국 136,011,508 136,011,508 0

도 11,658,129 11,658,129 0

시 46,632,517 16,632,517 30,000,000

301 일반보상금 194,302,154 164,302,154 30,000,000

국 136,011,508 136,011,508 0

도 11,658,129 11,658,129 0

시 46,632,517 16,632,517 30,000,000

01 사회보장적수혜금 194,302,154 164,302,154 30,000,000

○기초연금 194,302,154 164,302,154 30,000,000194,302,154,000원

국 136,011,508 136,011,508 0

도 11,658,129 11,658,129 0

시 46,632,517 16,632,517 30,000,000

경로당 지원 2,217,233 2,210,964 6,269

201 일반운영비 466,897 495,308 △28,411

01 사무관리비 227,427 246,650 △19,223

○시립경로당 임차보증금 132,000 150,000 △18,000

― 소사본3동 경로당 신설 132,000 150,000 △18,000

○경로당 매입에 따른 부대경비 5,417 6,640 △1,223

132,000,000원

5,417,000원

02 공공운영비 239,470 248,658 △9,188

○경로당 시설 유지관리비 39,523 47,680 △8,157

― 노후전자제품 A/S 2,693 10,000 △7,3072,693,000원
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부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 경로당 소독비 7,550 8,400 △850

○경로당 운영 공공운영비 8,932 9,963 △1,031

― 정화조 청소비 4,069 5,100 △1,031

7,550,000원

4,069,000원

307 민간이전 283,776 244,296 39,480

11 사회복지사업보조 283,776 244,296 39,480

○경로당 내고장 쌀 지원(중식용) 283,776 244,296 39,480

― 양곡값 265,680 226,200 39,480265,680,000원

401 시설비및부대비 719,560 721,360 △1,800

03 시설부대비 2,160 3,960 △1,800

○경로당 환경개선 사업 0 1,800 △1,8000원

405 자산취득비 597,000 600,000 △3,000

01 자산및물품취득비 597,000 600,000 △3,000

○장미경로당 이전에 따른 건물 매입

597,000 600,000 △3,000597,000,000원

노인단체 등 지원 384,691 359,691 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○대한노인회 소사지회 옥상 방수공사

25,000 0 25,00025,000,000원

노인학대예방업무추진 6,363 7,800 △1,437

201 일반운영비 6,363 7,800 △1,437

03 행사운영비 3,563 5,000 △1,437

○노인학대예방의 날 행사 추진 3,563 5,000 △1,437

― 현수막 등 제작 132 700 △568

― 행사용품 제작 1,177 800 377

― 노인인권인식개선 뮤지컬 2,254 3,500 △1,246

132,000원

1,177,000원

2,254,000원

무더위쉼터 지정 경로당 냉방비 추가 지원 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

11 사회복지사업보조 4,000 0 4,000

○무더위쉼터 지정 경로당 냉방비 추가 지원

4,000 0 4,0004,000,000원

도 4,000 0 4,000

노인 일자리 확충 15,992,888 14,692,024 1,300,864

국 7,752,777 7,039,198 713,579

도 1,215,106 1,101,069 114,037

시 7,025,005 6,551,757 473,248

노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인일자리창출지

원)

14,720,236 13,480,304 1,239,932

국 7,360,118 6,664,681 695,437

도 1,104,018 999,703 104,315
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부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인 일자리 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 6,256,100 5,815,920 440,180

307 민간이전 14,720,236 13,480,304 1,239,932

국 7,360,118 6,664,681 695,437

도 1,104,018 999,703 104,315

시 6,256,100 5,815,920 440,180

11 사회복지사업보조 14,720,236 13,480,304 1,239,932

○노인일자리 및 사회활동 지원

14,720,236 13,480,304 1,239,93214,720,236,000원

국 7,360,118 6,664,681 695,437

도 1,104,018 999,703 104,315

시 6,256,100 5,815,920 440,180

시군구실버인력뱅크 74,000 72,700 1,300

도 20,190 20,190 0

시 53,810 52,510 1,300

307 민간이전 74,000 72,700 1,300

도 20,190 20,190 0

시 53,810 52,510 1,300

10 사회복지시설법정운영비보조 74,000 72,700 1,300

○부천실버인력뱅크지원 74,000 72,700 1,30074,000,000원

도 20,190 20,190 0

시 53,810 52,510 1,300

시니어클럽운영 363,842 355,000 8,842

도 25,000 25,000 0

시 338,842 330,000 8,842

307 민간이전 363,842 355,000 8,842

도 25,000 25,000 0

시 338,842 330,000 8,842

10 사회복지시설법정운영비보조 363,842 355,000 8,842

○부천시니어클럽 운영(이양사무)

363,842 355,000 8,842363,842,000원

도 25,000 25,000 0

시 338,842 330,000 8,842

노인일자리 및 사회활동지원 확대(수행기관전담인력

인건비)

756,018 749,034 6,984

국 366,660 363,168 3,492

도 54,999 54,475 524

시 334,359 331,391 2,968

307 민간이전 756,018 749,034 6,984

국 366,660 363,168 3,492

도 54,999 54,475 524

시 334,359 331,391 2,968

10 사회복지시설법정운영비보조 756,018 749,034 6,984

○수행기관 전담인력 인건비 756,018 749,034 6,984756,018,000원

국 366,660 363,168 3,492

도 54,999 54,475 524

시 334,359 331,391 2,968

노인일자리전담인력 기간제근로자 인건비 28,292 27,786 506
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부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인 일자리 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 11,349 11,349 0

도 1,701 1,701 0

시 15,242 14,736 506

101 인건비 28,292 27,786 506

국 11,349 11,349 0

도 1,701 1,701 0

시 15,242 14,736 506

04 기간제근로자등보수 28,292 27,786 506

○노인일자리 전담인력 기간제근로자 초과근무

수당 1,379 873 5061,378,410원

시장형 노인일자리 인센티브 43,300 0 43,300

국 14,650 0 14,650

도 9,198 0 9,198

시 19,452 0 19,452

307 민간이전 43,300 0 43,300

국 14,650 0 14,650

도 9,198 0 9,198

시 19,452 0 19,452

11 사회복지사업보조 43,300 0 43,300

○시장형 우수기관 인센티브 지원

29,300 0 29,30029,300,000원

국 14,650 0 14,650

도 2,198 0 2,198

시 12,452 0 12,452

○노후시설개선 및 신제품지원 14,000 0 14,00014,000,000원

도 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

저소득 노인보호 2,712,632 2,652,152 60,480

도 317,535 317,976 △441

시 2,395,097 2,334,176 60,921

경로식당무료급식지원(이양사무) 1,136,048 1,136,048 0

도 96,957 102,060 △5,103

시 1,039,091 1,033,988 5,103

307 민간이전 1,136,048 1,136,048 0

도 96,957 102,060 △5,103

시 1,039,091 1,033,988 5,103

11 사회복지사업보조 1,136,048 1,136,048 0

○경로식당 무료급식 지원(이양사무)

1,136,048 1,136,048 01,136,048,000원

도 96,957 102,060 △5,103

시 1,039,091 1,033,988 5,103

경로식당취사원인건비 257,180 209,160 48,020

도 23,586 18,924 4,662

시 233,594 190,236 43,358

307 민간이전 257,180 209,160 48,020

도 23,586 18,924 4,662

시 233,594 190,236 43,358
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부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 저소득 노인보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 사회복지사업보조 257,180 209,160 48,020

○경로식당 취사원 인건비 257,180 209,160 48,020257,180,000원

도 23,586 18,924 4,662

시 233,594 190,236 43,358

경로식당관리 13,660 1,200 12,460

201 일반운영비 10,660 1,200 9,460

02 공공운영비 10,660 1,200 9,460

○춘의경로식당 환경개선비 9,460 0 9,4609,460,000원

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○춘의경로식당 의자 구입 3,000 0 3,0003,000,000원

고령화 정책 255,780 5,280 250,500

국 125,250 0 125,250

도 62,625 0 62,625

시 67,905 5,280 62,625

노인 지역사회 통합 돌봄(서비스) 250,500 0 250,500

국 125,250 0 125,250

도 62,625 0 62,625

시 62,625 0 62,625

201 일반운영비 2,100 0 2,100

국 1,050 0 1,050

도 525 0 525

시 525 0 525

01 사무관리비 2,100 0 2,100

○정리수납 코디네이터 운영(성립전)

2,100 0 2,1002,100,000원

국 1,050 0 1,050

도 525 0 525

시 525 0 525

301 일반보상금 28,900 0 28,900

국 14,450 0 14,450

도 7,225 0 7,225

시 7,225 0 7,225

12 기타보상금 28,900 0 28,900

○정리수납 코디네이터 운영(성립전)

28,900 0 28,90028,900,000원

국 14,450 0 14,450

도 7,225 0 7,225

시 7,225 0 7,225

307 민간이전 219,500 0 219,500

국 109,750 0 109,750

도 54,875 0 54,875

시 54,875 0 54,875

11 사회복지사업보조 219,500 0 219,500

○거점경로당 건강실천 교육 프로그램(성립전)

8,500 0 8,5008,500,000원
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부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 고령화 정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 4,250 0 4,250

도 2,125 0 2,125

시 2,125 0 2,125

○장기요양등급외 건강기능회복사업(성립전)

54,000 0 54,00054,000,000원

국 27,000 0 27,000

도 13,500 0 13,500

시 13,500 0 13,500

○경로당 활용 '마을돌봄터' 운영(성립전)

157,000 0 157,000157,000,000원

국 78,500 0 78,500

도 39,250 0 39,250

시 39,250 0 39,250

참여복지구현 1,874,600 1,820,000 54,600

화장장려금 1,874,600 1,820,000 54,600

화장장려금 지원 1,874,600 1,820,000 54,600

301 일반보상금 1,874,600 1,820,000 54,600

12 기타보상금 1,874,600 1,820,000 54,600

○화장장려금 지급 1,874,600 1,820,000 54,6001,874,600,000원

행정운영경비(노인복지과) 66,054 69,480 △3,426

기본경비 65,094 68,520 △3,426

기본경비 65,094 68,520 △3,426

201 일반운영비 28,272 29,760 △1,488

01 사무관리비 23,712 24,960 △1,248

○부서운영기본경비 23,712 24,960 △1,248

― 일반수용비 10,032 10,560 △528

― 급양비 13,680 14,400 △720

10,032,000원

13,680,000원

02 공공운영비 4,560 4,800 △240

○우편요금(일반,등기) 4,560 4,800 △2404,560,000원

202 여비 32,832 34,560 △1,728

01 국내여비 32,832 34,560 △1,728

○업무추진기본여비 32,832 34,560 △1,72832,832,000원

203 업무추진비 3,990 4,200 △210

04 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210

○부서운영업무추진비 3,990 4,200 △2103,990,000원

재무활동(노인복지과) 369,476 0 369,476

보전지출 369,476 0 369,476

반환금기타 369,476 0 369,476

802 반환금기타 369,476 0 369,476

01 국고보조금반환금 305,285 0 305,285

○노인돌봄종합서비스 단가보조 10,500 0 10,50010,500,000원
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부서: 노인복지과

정책: 재무활동(노인복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노인돌봄기본서비스 사업 지원 22,604 0 22,604

○독거노인 응급안전알림서비스 운영

501 0 501

○노인돌봄 단기가사서비스 14 0 14

○독거노인 사회관계활성화 사업지원

21,298 0 21,298

○독거노인 사회관계활성화 사업지원 이자

123 0 123

○기초연금 지급(지자체보조) 250,245 0 250,245

22,603,230원

500,440원

13,120원

21,297,940원

122,810원

250,244,310원

02 시ㆍ도비보조금반환금 64,191 0 64,191

○노인복지관 등 특수근무수당 440 0 440

○노인복지관 등 종사자처우개선비 150 0 150

○노인요양시설 운영비 1,055 0 1,055

○노인요양시설 운영비 이자 2 0 2

○재가노인복지시설 운영 이자 5 0 5

○노인요양시설 종사자 특수근무수당 등

1,615 0 1,615

○노인요양시설 종사자 특수근무수당 등 이자

1 0 1

○365 어르신 돌봄센터 운영 이자 7 0 7

○노인주거·재가노인복지시설 종사자 처우개선

비 700 0 700

○노인돌봄기본서비스 사업지원 2,072 0 2,072

○노인돌봄종합서비스 단가보조 675 0 675

○노인돌봄종합서비스 단가보조 이자

2,148 0 2,148

○노인돌봄 단기가사서비스 1 0 1

○노인돌봄 단기가사서비스 이자 22 0 22

○노인일자리 전담기관 종사자 처우개선비 지원

600 0 600

○노인성인식개선사업 429 0 429

○노인성인식개선사업 이자 3 0 3

○기초연금 지급(지자체 보조) 21,450 0 21,450

○기초생활수급노인 월동난방비 7,185 0 7,185

○기초생활수급노인 월동난방비 이자

257 0 257

○노인일자리 시장형 사업단 지원

23,138 0 23,138

○폐지줍는 노인 지원 313 0 313

○폐지줍는 노인 지원 이자 73 0 73

○노인상담센터 운영지원 639 0 639

○경로식당 무료급식 이자 15 0 15

○경로식당 취사원 인건비 207 0 207

440,000원

150,000원

1,054,860원

1,710원

4,040원

1,614,200원

320원

6,160원

700,000원

2,071,120원

675,000원

2,147,770원

840원

21,910원

600,000원

428,100원

3,000원

21,449,820원

7,185,000원

256,670원

23,137,630원

312,010원

72,880원

638,870원

14,950원

206,740원
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부서: 노인복지과

정책: 재무활동(노인복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○경로식당 취사원 인건비 이자 1 0 1

○저소득 재가노인 식사배달 935 0 935

○저소득 재가노인 식사배달 이자 9 0 9

○경기도 공모사업 카네이션 마을 23 0 23

○경기도 공모사업 카네이션 마을 이자

20 0 20

○카네이션하우스 운영지원 사업 이자 1 0 1

510원

934,380원

8,440원

22,800원

19,750원

680원
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